
cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
01

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41651

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 160/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga 
el Decreto 168/1998, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Co-
misión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, 
incluye dentro del Capítulo II de su Título I, relativo a derechos y principios rectores, un man-
dato expreso en materia de bienestar y cohesión social: “Los poderes públicos de Aragón 
promoverán y garantizarán un Sistema Público de Servicios Sociales suficiente para la aten-
ción de personas y grupos, orientado al logro de su pleno desarrollo personal y social, así 
como especialmente a la eliminación de las causas y efectos de las diversas formas de mar-
ginación o exclusión social, garantizando una renta básica en los términos previstos por ley” 
(artículo 23.1).

En consecuencia, en cumplimiento de dicho mandato estatutario y en el ejercicio de la 
autonomía política de que goza en la materia, la Comunidad Autónoma ha de proceder, con-
forme a la competencia exclusiva que le atribuye el artículo 71 del Estatuto de Autonomía de 
Aragón en materia de acción social, a la “ordenación, organización y desarrollo de un Sistema 
Público de Servicios Sociales que atienda a la protección de las distintas modalidades de fa-
milia, la infancia, las personas mayores, las personas con discapacidad y otros colectivos 
necesitados de protección social”.

Las principales herramientas jurídicas para este mandato son la Ley 5/2009, de 30 de 
junio, de Servicios Sociales de Aragón, y la Ley 4/1996, de 22 de mayo, relativa al Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales.

El Instituto Aragonés de Servicios Sociales es un organismo autónomo de naturaleza ad-
ministrativa adscrito al Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de 
Aragón, bajo cuya dirección, tutela y vigilancia gestiona las competencias que le atribuye la 
Ley 4/1996, de 22 de mayo, relativa al Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

Para el cumplimiento de sus fines el Instituto Aragonés de Servicios Sociales está dotado 
de personalidad jurídica propia, plena capacidad de obrar, patrimonio propio y de los medios 
personales, económicos y materiales necesarios.

Del mismo modo, el Instituto Aragonés de Servicios Sociales tiene por finalidad incre-
mentar, en el ámbito de sus competencias, el bienestar social y la calidad de vida en la comu-
nidad aragonesa promoviendo las condiciones para la libertad e igualdad de los ciudadanos 
y de los grupos, al objeto de poder hacer estos derechos efectivos y reales.

En nuestra Comunidad Autónoma, en el marco de los artículos 9.2 y 49 de la Constitución 
y del artículo 6.2.a) del texto del Estatuto de Autonomía de Aragón de 1982, con el fin de 
prestar la asistencia y protección social precisas para hacer frente a la situación expuesta, se 
constituyó mediante Decreto 168/1998, de 6 de octubre, la Comisión de Tutela y Defensa 
Judicial de Adultos como órgano adscrito al entonces Departamento de Sanidad, Bienestar 
Social y Trabajo. Posteriormente, el Decreto 13/2004, de 27 de enero, modificó parcialmente 
el precitado Decreto y matizó su adscripción al Departamento competente en materia de 
servicios sociales, actualmente el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

Esta Comisión, que ha funcionado desde su creación en exclusiva a través de las Sec-
ciones de Tutelas de las Direcciones Provinciales del Instituto Aragonés de Servicios So-
ciales, cumpliendo con los fines encomendados, ha desarrollado un trabajo ingente que, en 
los últimos años, dado el incremento en el número de casos y la complejidad de los mismos, 
requería de nuevas herramientas para una respuesta pública a las necesidades planteadas.

Por otra parte, mediante Decreto 4/2001, del Gobierno de Aragón, se creó la Fundación 
Tutelar Aragonesa de Adultos, como una entidad sin ánimo de lucro de competencia autonó-
mica cuyos fines básicos eran el ejercicio de la tutela y curatela de los mayores de edad inca-
pacitados legalmente residentes en la comunidad autónoma aragonesa cuando así lo deter-
mine la autoridad judicial, así como la Defensa judicial de quienes están sometidos a un 
proceso de incapacitación. Esta Fundación, de objetivos y fines diferentes a la que actual-
mente se presenta puesto que pretendía centrar su actividad únicamente en las personas 
bajo medida protectora del Gobierno de Aragón, nunca llegó a tener actividad alguna ni re-
cursos destinados a sus fines más allá de la dotación fundacional inicial, por lo que, por 
Acuerdo de su Patronato de 22 de julio de 2014, se procedió a su extinción.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
01

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41652

El proceso de cambio en la atención a personas discapacitadas que requieran medidas de 
apoyo en el ejercicio de su capacidad jurídica se ha visto de nuevo impulsado por normas 
como la Ley 8/2021, de 2 de junio, por la que se reforma la legislación civil y procesal para el 
apoyo a las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica, lo que de-
muestra la tendencia a sustituir las medidas de protección vigentes hasta ahora por medidas 
de apoyo al ejercicio de la capacidad y la autonomía de las personas. Con esta norma se 
busca dar un paso decisivo en la adecuación de nuestro ordenamiento jurídico a la Conven-
ción internacional sobre los derechos de las personas con discapacidad, aprobada por la 
ONU en 2006 y ratificada por España.

Esta nueva tendencia reguladora trae consigo importantes cambios, fundamentalmente 
porque busca potenciar la voluntad de la persona por encima de las medidas que la coartan 
(aunque sea en su propia protección), desapareciendo la tutela (tal y como la concebimos 
ahora) y la posibilidad de prorrogar la autoridad familiar sobre los hijos más allá de su mayoría 
de edad. La idea básica es sustituir el régimen tutelar (en el que la voluntad del incapaz ca-
rece de valor formal) por un régimen similar al de la actual curatela con la generación de los 
apoyos necesarios para que la persona pueda actuar.

En respuesta a estos cambios, el Gobierno de Aragón aprobó, en su reunión de 18 de 
mayo de 2022, la creación y estatutos de una fundación del sector público autonómico de 
Aragón con la denominación de “Fundación para el apoyo a la autonomía y capacidades de 
las personas de Aragón”. Este nuevo ente cuenta entre sus fines con el siguiente: “La protec-
ción jurídica, patrimonial y social de las personas mayores de edad con la capacidad de obrar 
modificada judicialmente o con medidas de apoyo para el ejercicio de su capacidad jurídica, 
o que se encuentren incursas en un proceso judicial de modificación de su capacidad de obrar 
o de provisión de medidas de apoyo, a través del ejercicio de la tutela, curatela, defensa judi-
cial o cualquier otra medida protectora o de apoyo encomendada al Gobierno de Aragón por 
la autoridad judicial”. Es decir, la tarea que hasta el momento venía asumiendo la Comisión 
de Tutela y Defensa Judicial de Adultos del Gobierno de Aragón.

Del mismo modo, dichos estatutos aprobados incluyen entre las personas beneficiarias de 
la actividad de la Fundación los siguientes: “Personas mayores de edad bajo medidas judi-
ciales o voluntarias de apoyo al ejercicio de su capacidad jurídica ejercidas hasta la fecha por 
la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos del Gobierno de Aragón”.

El proceso de constitución de este nuevo ente, una vez creado mediante Acuerdo del Con-
sejo de Gobierno, de 18 de mayo de 2022, y publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 124, de 29 de junio de 2022, mediante Orden CDS/949/2022, de 20 de junio, finalizó con 
la publicación de la Orden PRI/1188/2022, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro 
de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación para el apoyo a la auto-
nomía y capacidades de las personas de Aragón, por lo cual el inicio de sus actividades es 
inminente.

Este Decreto presenta como contenido normativo la derogación del Decreto 168/1998, de 
6 de octubre, de creación de la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos del Gobierno 
de Aragón, una vez transcurrido un tiempo desde la constitución de la Fundación para el 
apoyo a la autonomía y capacidades de las personas de Aragón, figura que asumirá sus fun-
ciones y responsabilidades.

Al tratarse de una entidad que presta directamente servicios a personas discapacitadas y 
altamente vulnerables, se considera necesario plantear un periodo transitorio entre ambas 
entidades protectoras, Comisión de Tutelas y Fundación de Apoyo, a fin de favorecer la sus-
titución gradual de la primera por la segunda ante las diferentes instancias ante las que se 
ejerce esta capacidad jurídica, fundamentalmente juzgados y tribunales y entidades banca-
rias y financieras, propiciando una asunción gradual de todas las responsabilidades por la 
nueva fundación.

En la aprobación del presente Decreto se ha actuado de acuerdo con los principios de 
necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, en los 
términos previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Publicas, en los términos acordados por la 
Sentencia 55/2018, de 24 de mayo, del Tribunal Constitucional.

La tramitación de la norma se ha llevado a cabo conforme a lo establecido en los artículos 
42 y siguientes del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de 
Aragón, habiéndose evacuado el correspondiente informe por parte de la Dirección General 
de los Servicios Jurídicos.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales y previa 
deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión de 2 de noviembre de 2022,



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
01

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41653

DISPONGO:

Artículo único. Derogación normativa.
Queda derogado el Decreto 168/1998, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que 

se crea la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos.

Disposición final primera. Entrada en vigor.
Este Decreto entrará en vigor a los doce meses de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Disposición final segunda. Ejecución.
Se faculta a la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales para cuantas 

actuaciones sean necesarias para la ejecución de este Decreto, en nombre y representación 
del Gobierno de Aragón.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 160/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 168/1998, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 161/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 158/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2022 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN HAP/1598/2022, de 26 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas de habilitación para el acceso a otras categorías prof
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliz

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 6 de octubre de 2022, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión de varios puestos del Grupo A, Subgrupo A1/A2, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se procede a dar publicidad de la caducidad de listas de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo reservados al personal de administración y se



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1599/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1600/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022
	ORDEN PRI/1601/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1602/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maella en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1603/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villarquemado en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2022-2026.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 157/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión de garantías a Radio Autonómica de Aragón, SAU, y a Televisión Autonómica de Aragón, SAU, por la deuda tributaria ante la Agencia Estatal de Administración Tri
	DECRETO 159/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Amelia Mínguez Clemente.
	ORDEN HAP/1604/2022, de 2 de noviembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Isidro Ruiz Araco.
	ORDEN HAP/1605/2022, de 2 de noviembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª María González Astray.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1606/2022, de 28 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Luis Manuel García Urrea” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1607/2022, de 2 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón que tienen autorizados proyectos experimentales de bilingüismo en ciclos form
	ORDEN ECD/1608/2022, de 2 de noviembre, sobre criterios de actuación en el proceso de elecciones sindicales a Juntas de Personal del Personal Docente no Universitario en Centros Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Rueda Sur Wind 3”, en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovido por Rueda S
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Las Mareas I” de 50 mw de potencia, en el término municipal de Mequinenza (Zaragoza),
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Fonta



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR59/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR61/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022EROR60/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022EROR62/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022ZACM01/C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, relativo a la información pública del proyecto denominado “Proyecto de modernización del regadío de la Comunidad de Regantes de la Acequia de San Marcos Barbastro (Huesca)” y se i
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL, a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Calamocha (Ter
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras. 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de “Reforma de instalación e incendios en salón de actos de Casa de Cultura de Peñaflor”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 27 de octubre de 2022, 

	COMUNIDAD DE REGANTES LA ACEQUIA DE QUINTO
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Loma” de Quinto, relativo a convocatoria de Junta General Extraordinaria.




